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Abstrakt

V posledních letech dochází k významnému nárustu výskytu obezity a s tím

souvisejícímu nárůstu počtu pacientů s diabetem 2 typu, kardiologickými problémy a

k předčasnému úmrtí. Mezi nejnebezpečnější formy obezity řadíme její monogenní typ, neboť

se jedná o nemoc způsobenou kauzální mutaci jediného genu s typickým fenotypem hyperfagie

a morbidní obezity. Cílem této bakalářské práce je shrnutí nejvýznamnějších genových mutací,

které mohou způsobovat monogenní formu obezity. První kapitoly nastiňují obecné genetické

příčiny obezity a význam Leptin-Melanocortinové dráhy s ohledem na její úlohu v energetické

homeostázi. Navazující kapitoly se věnují genům, které s monogenní obezitou souvisejí, a to

zejména MC4R, LEP, LEPR, SIM1 a BDNF. Dále je rovněž pojednáváno o nových možnostech

léčby včetně nového léku setmelanotidu.
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Abstract

In recent years the prevalence of obesity has significantly increased, pursued by

multiplication of patients with type 2 diabetes, cardiological problems and premature death.

Between the most dangerous forms of obesity belongs its monogenic type as it is a disease

caused by single causal mutation with typical phenotype of severe obesity and hyperphagia.

The aspiration of this thesis is to summarise the most important genes, mutation of which may

cause monogenic type of obesity. The first chapters outline general genetic causes of obesity

and importance of Leptin-melanocortin pathway in terms of its role in energy homeostasis.

Subsequent sections identify genes involved in monogenic obesity, e.g. MC4R, LEP, LEPR,

SIM1 and BDNF. Finally, the thesis summarizes possible new treatments, including new drug

“Setmelanotide”.
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Introduction

Obesity may be one of the most concerning and fastest growing problems of the 21st

century. World Health Organisation (WHO) characterises obesity as an abnormal or excessive

fat accumulation that presents a risk to health (WHO | Obesity b.r.). But behind these simple

words is a multifaceted problem without simple solution. As a disease, obesity touches almost

every function of the body, while negatively impacting daily life of those suffering from it.

From higher risks of cardiovascular diseases, cancer and diabetes to frail mental health.

The difference between sexes in obesity is a well-known fact. The prevalence of obesity

is usually higher in women than in men in all age groups, steadily increasing from 20 years of

age and culminating by the age of 50 to 65. The escalated predominance of obesity in

developing countries is credited to accelerated changes in socioeconomic status, changes in

demographic and transition to mainly sedentary life style and high-energy diet. By 2015 nearly

39 % of world population were estimated to be overweight or obese (Chooi, Ding, and Magkos

2019); predictions conducted by few studies show even more horrifying estimations, that

approximately 42 % of the world’s population will be affected by obesity and 11 % by severe

obesity. Although aim of this particular forecast were adults, childhood obesity have massive

influence on in, given the stability of surplus fat mass from childhood into adulthood.

(Finkelstein et al. 2012).

Obesity is complex illness, originating from broad spectrum of inheritable and

environmental factors. The advances in molecular genetics and bioinformatics contributed to

better understanding of molecular and genetical basis of obesity in the last twenty years.

The impact of genetics, life style and environment on different types of obesity varies

and estimations differ in studies depending on group of patients and phenotype. The occurrence

of monogenic types of obesity is a clear proof for genetic impact on obesity, even if the

prevalence of patients with monogenic obesity across the globe is so far low.

Gene identification helps to clarify etiology of obesity and its metabolic consequences,

because if it is possible to identify groups or individuals at risk from their genetical profile, it

is easier to develop personalized strategies of prevention and treatment.
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1. Genetic causes of obesity

Genetic causes of obesity can be generalised into three broad groups:

Syndromic obesity

Polygenic obesity

Monogenic obesity

1.1. Syndromic obesity

Syndromic obesity is an obesity often tied with defined set of phenotypes in addition

to the early-onset obesity. The cause may be a single gene change or mutation to more extensive

chromosomal region and to this day over 100 gene forms have been identified. There are certain

difficulties in determining the etiology of this type of obesity as they are exceedingly rare and

have complicated mechanism of inheritance influenced by epigenetics or coordination of genes

(Thaker 2017). There is unfortunately no cure or effective drug treatment for syndromic obesity

as diet and general management still prove to be most effective (Huvenne et al. 2016). Among

the most notable syndromes connected to this type of obesity are Prader-Willi syndrome and

Bardet-Biedl Syndrome which will be briefly described as an example.

Prader-Willi syndrome (PWS) is model example of syndromic obesity and with

prevalence estimated to 1:22 000 live births is also regarded as the most common cause.

Syndrome is caused by the loss of the gene function in an exact region of chromosome 15. Most

cases of PWS are not inherited, and genetic changes occur randomly during the formation of

reproductive cells (eggs and sperm) or in early embryonic development. Affected people

typically have no history of the disorder in their family. Phenotype of this disorder includes

neonatal hypotonia, behavioural anomalies and often eating disorders with several stages,

ranging from failure to thrive in infancy to hyperphagia often leading to obesity and type 2

diabetes. People with PWS have high ghrelin levels, which seems to directly contribute to the

increased appetite hyperphagia, and obesity (see chapter 2 - Leptin-Melanocortin pathway).

Bardet-Biedl syndrome (BBS) is a rare disorder with autosomal recessive inheritance.

Estimated incidence is 1:150 000 live births, with higher prevalence in isolated populations in

Newfoundland and other small regions. Bardet-Biedl syndrome belongs to a group of

ciliopathies that are defined by genetic heterogeneity as multitude of different genes were

identified as a cause: BBS1, BBS2, ARL6 (BBS3), BBS4, BBS5, MKKS (BBS6), BBS7, TTC8
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(BBS8), BBS9, BBS10, TRIM32 (BBS11), BBS12, MKS1 (BBS13), CEP290 (BBS14), WDPCP

(BBS15), SDCCAG8 (BBS16), LZTFL1 (BBS17), BBIP1 (BBS18) and IFT27 (BBS19).

Phenotype slowly progresses from first decade of life and may include limb abnormalities,

gradual night blindness, loss of colour vision and most importantly, even though birth weight

may be regular, obesity (Thaker 2017).

1.2. Polygenic obesity

Polygenic obesity, such as we see it in most developed countries is not only affected by

environment but also by genetic influences.

Unfortunately, the genetical basis of this type of obesity, even if it is the most common

cause of obesity, is not known yet. The explanation may be the exceedingly heterogenic group

of patients which it affects. This may extremely complicate the explanation of the genetic

nature. As a cause is so far regarded cumulative effect of many genes enforced by obesogenic

environment. The relationships between these genes, "polygenes" or "polygenic chromosomal

loci", are very complicated. Their effects can be additive, nonadditive or even contradictory. If

a genes or polygenes of an individual are studied separately, their contribution to weight gain

and obesity development is very small, few hundred grams or less. Recent years have brought

many findings, how the obesity development is also impacted by epigenetic mechanisms such

as histone modifications, DNA methylation and others. Many chemicals have been identified

as obesogens or agents that act as endocrine disruptors. All these reasons explain why molecular

genetic diagnosis is not yet possible in the most common polygenic obesity (Hinney, Vogel,

and Hebebrand 2010).

4

1.3. Monogenic obesity

Monogenic obesity is an illness caused mainly by single gene mutation, mostly tied

with leptin-melanocortin pathway disrupting signals of hunger and satiety. This bachelor thesis

is dedicated to this particular problem that seriously affect life of those suffering from it. Classic

mendelian inheritance have been described for this illness as manifestation often requires 2

copies of flawed gene in homozygous form. For successful molecular genetic diagnosis the

screening is mainly performed on very young children, where the effects of environment or

feeding habits are minor. In current stage of knowledge only 5 % to 7,5 % of the most obese

children (BMI higher than 97,5 percentiles in the population of the same age) are successfully

diagnosed with causal mutation causing obesity (Huvenne et al. 2016).

Figure 1 – percentile BMI graph of the juvenile population. Typical cases of carriers with different mutations are

shown. Curves of 2 homozygous leptin receptor deficiencies (LepR1 and LepR2) 1 homozygous MC4R deficiency

(null MC4R), 6 heterozygous MC4R and for comparison 40 non-mutated obese controls; adopted from (Tounian

2011)
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It is also crucial not to forget that, although this sub-chapter is about monogenic obesity

(mutation in one distinct gene), environment and other genes also play a large part in monogenic

obesity. This is the reason for distinct differences in phenotypes, degree of obesity and its onset

with the same mutations.

To this day, more than 30 genes are known, where mutation may clinically be interpreted

as monogenic obesity, although many of them were discovered as single cases.

The term “monogenic obesity” has been accepted by the professional community almost

two decades ago and is commonly used in medical literature but surprisingly though the term

itself is not yet used in disease classification systems.


[…]


(Huang, Wang, and Tao 2017).

Second approach is centred on search for suitable MC4R agonist or a molecule capable

of binding receptor and starting signalling cascade resulting in biological response.

Aforementioned agonist can be sorted into three groups based on their chemical nature.

1.) Linear peptide agonist

Various linear peptide analogues of α-MSH with changed AA, are tested for more

prominent effect than that of natural α-MSH.

2.) Cyclic peptide agonist

Majority of cyclic substances tested against MC4R posses short sequence, from four

to eight AA of core unit from α-MSH (His-Phe-Arg-Trp), which is vital for MC4R

binding and cyclised by disulphide bonds. For example, setmelanotide belongs to

this group, containing 8 cyclically bonded AA from natural α-MSH sequence, but

with four interchanged AA.

3.) Non-peptide agonist

Many substances, from the simplest to more complicated organic compounds, were

tested for their potential to bind to MC4R (Gonçalves, Palmer, Meldal 2018).
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One of the potential medications is a “Setmelanotide”, a cyclic peptide binding with

high affinity to human MC4R mostly in lateral hypothalamic area (LHA). It has proved to lower

food intake and body weight as well as re-establish insulin sensitivity in mice, dogs and

monkeys. Due to test on MC4R knockout mice, where it failed to provide any response in terms

of weight loss, it is possible to suggest that the area of effect is indeed MC4R (Collet et al.

2017).

Therapy for Hyperphagia and obesity caused by POMC deficiency is based on agonist

that substitute lack of MSH binding to MC4R and in result replace the function of POMC in

leptin-melanocortin pathway. Preliminary studies have shown that such agonist as

“Setmalnotide” indeed allowed patients to lose considerable amount of body weight (Kühnen

et al. 2016).

Leptin receptor defect may also be cured by “Setmelanotide”, since its small molecules

are expected to be able to directly stimulate nerves that control appetite, bypassing the need for

leptin., resulting in lower weight and reduced desire for food (Public summary of opinion on

orphan designation Setmelanotide for the treatment of leptin receptor deficiency b.r.).

Sermelanotide is also discussed to have effect on PWS, signifficantly increasing resting

energy expediture (REE) and increasing fat oxidation in obese individuals. Trials have so far

brought satisfying results of weight loss and good tolerability (Crinò et al. 2018).

Figure 6 - Chemical structure of Setmelanotide; (4R,7S,10S,13R,16S,19R,22R)-22-[[(2S)-2-acetamido-5-

(diaminomethylideneamino)pentanoyl]amino]-13-benzyl-10-[3-(diaminomethylideneamino)propyl]-16-(1H-imidazol-5-

ylmethyl)-7-(1H-indol-3-ylmethyl)-19-methyl-6,9,12,15,18,21-hexaoxo-1,2-dithia-5,8,11,14,17,20-hexazacyclotricosane-4-

carboxamide (IUPAC nomenclature); adopted from (Setmelanotide|RM-493;BIM-22493;IRC-022493|CAS 920014-72-8 Buy

Setmelanotide from supplier medchemexpress.com b.r.)
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In the spring of 2019 “Setmelanotide” was approved by European Commission for

treatment of rare diseases i.e. obesity due to pro-opiomelanocortin deficiency and obesity due

to leptin receptor gene deficiency (Public Health - European Commission b.r.).

In the last stage of clinical testing “setmelanotide” is being used to treat obesity caused

by PWS, BBS, Alström Syndrome and POMC Heterozygous Deficiency Obesity.

Another potential drug, that should be mentioned, is RM-853, which inhibits ghrelin o-

acyltransferase and is currently in first stages of clinical trials (“OUR PIPELINE.” n.d. Rhythm

Pharmaceuticals).

While the hunt for effective drug continues, treatments based on rational diet and, if

possible, lifestyle change are still considered the most effective non-invasive way of preventing

and reigning in obesity.
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10. Conclusion

Obesity as a whole is still growing problem that may well in future endanger millions

of people. Diagnosis of obese patients may be divided in to three major categories: Syndromic

obesity, Polygenic obesity and Monogenic obesity.

Participation of central nervous system, mainly in monogenic obesity, is non-

questionable, as energy homeostasis and regulation of metabolism fall to this organ. Particularly

hypothalamus and its neural leptin melanocortin pathway gained much spotlight in this regard.

The discovery of possible obesity-causing genes has brought hope for those suffering

from monogenic obesity. Especially afflicted children may now be assessed much easier as the

options for the diagnosis are growing.

Most of the genetic mutations share very similar phenotype of increased food intake

followed by hyperphagia and obesity. Even though many of the most common gene mutations

are known to this day, many more are still waiting to be discovered.

One of the most common causes of ebesity is mutation in receptor MC4R, tied with

melanocortin pathway. On the other hand, it’s still debated whether or not is MC3R cause of

full scale obesity phenotype. LEP and LEPR have been studied thoroughly for their

participation in obesity phenotype, mainly through model Ob/Ob and Db/Db mice. Mutation in

another gene, PC1/3, is entwined with POMC as PC1/3 cleaves POMC into its many

neuropeptides. Following this logic mutation in PC1/3 has to, among others, affect POMC

function. SIM1 is an analogue of Drosophila single-minded gene and is associated with PWL

syndrome. BDNF plays role in glucose metabolism and has negative impact on obesity and type

2 diabetes.

While main genetic animal model is a mouse, it is very important to remember that not

every mutation found in animals is going to cause the same phenotype in human, e.g. mutation

in PC1/3 express obese phenotype in human but not in mice, where it causes growth retardation.

Fortunately for future treatments of obese patients, many new drugs are in process of

development or are being already clinically tested. It yet remains to be seen if the developed

drugs for monogenic obesity have the same effect on obesity in general. New treatment options

emphasise routine gene mutation diagnosis for patients where monogenic type of obesity is

suspected, even though it is quite time and financially consuming.
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