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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Literární rešerše shrnující současné poznatky o genetických příčinách monogenní
obezity ve světové literatuře a o výhledech terapeutických možností.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna, jak je obvyklé. Po úvodu obsahuje kapitolu popisující klasifikaci
příčin obezity z genetického hlediska. Následuje kapitola věnovaná jednotlivým
typům monogenní obezity popisující leptin-melanokortinový systém z hlediska
anatomického a fyziologického. Hlavní část práce je věnovaná hlavním známým
genům, jejichž mutace způsobují toto onemocnění. Diskusi předchází kapitola
věnovaná novým lékům ovlivňujícím centrum sytosti v hypothalamu.
Práce je doplněna zkratkami, obsahem a použitou literaturou. Cíl práce je uveden
v abstraktu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné, relevantní a aktuální. Zcela převládají
původní práce, z 54 citací je jen 7 odkazů na internetové zdroje (zdůvodnitelné např.
u nových léků) a jeden na kapitolu v učebnici. Způsob uvedení citací lze považovat
za správný, ale studentka bohužel asi zbrkle odevzdala bak. práci - v citacích jsou
použity dva fonty písma, někde chybí část citace, někde jsou vypsáni autoři celými
jmény, jinde zkratkami.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Dle instrukcí z katedry Antropologie PřF UK měla být bak. práce vypracována pouze
jako rešeršní, což bylo dodrženo.
Téma je diskutováno v samostatné kapitole (10. Conclusion), kde studentka
diskutovala problémy s přenosem poznání ze zvířecích modelů (rozdílné výsledky u
myších a krysích modelů a lidí) a naději, kterou mohou přinést nové léky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Strana 2

Celkově (mimo zmíněných citací) lze považovat formální úroveň práce za velmi
dobrou. Obrázky jsou v dostatečném rozlišení, grafická úprava textu odpovídá
požadavkům. Angličtina na velmi slušné úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka se při vypracování bakalářké práce postupně naučila pracovat
s odbornou literaturou. Ze začátku vycházela z doporučených přehledových článků,
následně již sama vyhledávala původní publikace, které samostatně zpracovala.
Cíl práce byl splněn. Studentka během krátké doby pronikla do problematiky, kterou
uceleně zpracovala.
Pouze kdyby projevila trochu více trpělivosti s finalizací textu, vyvarovala by se
formálních chyb, zejména v citacích.

Musím velmi ocenit, že studentka se sama rozhodla sepsat bak. práci v angličtině.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

Nemám.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
Mgr. Josef Včelák

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozději do
27.5. 2019 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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